
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

“Tendo em vista as informações prestadas pelos servidores 
públicos deste Núcleo, e dos documentos analisados, 
considerando-se o nível de irregularidades cometidas, o estágio 
de execução do Contrato e o prejuízo que se pode incidir com 
a continuidade da relação jurídica ora analisada, este órgão 
decidiu por rescindir de forma unilateral o Contrato n. 027/2015, 
com fulcro no art. 78, I e II c/c Art. 79, I da Lei n. 8.666/1993, 
em vista dos inequívocos descumprimentos contratuais expostos 
no fl uxo processual, bem assim, considerando-se a ausência de 
manifestação da empresa  Servi-San Ltda.”
Belém, 04 de março de 2016.

Protocolo 935518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/78346 de 29.02.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT e SELMA DIAS LEITE, Identidade 
Funcional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Cordenadora, 
lotada na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, a 
viajarem a cidade do Rio de Janeiro-RJ, nos dias 07 e 08.03.2016, 
com objetivo de fi rmar termo de cooperação visando à oferta de 
cursos tecnológicos na modalidade a distância, na FUNDAÇÃO 
CECIERJ/CONSÓRCIO CEDERJ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 935380

Nº DO CONTRATO: 02
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de fornecimento 
de cartões e créditos eletrônicos de vales transportes, “Passe 
Fácil”.
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016
VALOR: R$ 21.772,80 (vinte e um mil setecentos e setenta dois 
reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 29/02/2016 a 28/02/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.032.1451.8578 339039  0101
48.101.19.363.1451.8533 339039  0101
48.101.19.363.1451.8507 339039  0101
48.101.19.571.1452.8534 339039  0101
48.101.19.122.1297.8338 339039  0101
CONTRATADO: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2555, CEP 66040-270.

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Protocolo 935232

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA N° 015/2012 - SECTET/FAPESPA

Assinatura: 29/02/2016
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista a necessidade de 
adequação ao Orçamento Geral do Estado para o ano de 2016 e o 
que consta nos autos do processo nº 2012/314118, que trata do 
Acordo de Cooperação Técnica e Financeira n° 015/2012 
- SECTET/FAPESPA, incluir a Funcional Programática 
48101.19.571.1452.8536, Elemento de Despesa 339039, 
Ação 233.805, Fonte 0301 e PI 316.000.8536 C.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 935018

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 060 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5113141/1
Selma 
Dias 
Leite

2015/2016 04/04/2016 a 
03/05/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.
Protocolo 935491

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 
166/2014 - Edital 006/2014 publicado no D.O.E. nº 32677/2014 
de 04 de julho de 2014. Coordenadora JOANA DARC PEREIRA 
MASCARENHAS.
Onde se lê: Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2016
Leia-se: Vigência: 02/07/2014 a 02/07/2016.

Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
Protocolo 935509

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01.
Data da Assinatura: 26/02/2016.
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 27/05/2016 do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - 
ICAAF nº 009/2015, aprovado pelo Edital 013/2014 - TAXA DE 
BANCADA PARA BOLSISTAS DE PÓS-DOUTORADO DA CAPES 
NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DAS IES DO PARÁ.
Contrato nº: 009 - Exercício: 2015 - Contratada: Sofi a 
Alexandra Marques Silva.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 935508

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 050/2016 - GABINETE, 
DE 03 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.

RESOLVE:                                                                             
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

5917990/1

NAYANE 
CRISTINA 
SILVA DE 
SOUZA

01/04/2015 A 
31/03/2016

18/04/2016 A 
17/05/2016

5918342/1

FERNANDA 
GABRIELLE F. 
PAIXÃO DOS 

SANTOS

13/04/2015 A 
12/04/2016

25/04/2016 A 
24/05/2016

3336573/6
ZACARIAS 

RODRIGUES 
DA SILVA

27/03/2015 A 
26/03/2016

01/04/2016 A 
30/04/2016

5918275/1

MARCIA 
GISLENE 
GOMES 
PEREIRA

01/04/2015 A 
31/03/2016

04/04/2016 A 
03/05/2016

5917946/1
ISABELA 

DA ROCHA 
RIBEIRO

30/03/2015 A 
29/03/2016

11/04/2016 A 
10/05/2016

5917941/1
HENRIQUE 

PACHA PENNA 
DE CARVALHO

01/04/2015 A 
31/03/2016

25/04/2016 A 
24/05/2016

5918255/1
JACQUELINE 
ESTUMANO 

SANTOS

27/04/2015 A 
26/04/2016

27/04/2016 A 
26/05/2016

54186868/3
MARCELO 
SANTOS 
CHAVES

01/04/2015 A 
31/03/2016

15/04/2016 A 
14/05/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda

Diretor-Presidente em exercício
Protocolo 935136

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 045/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Marapanim / Período: 04 a 05/03/2016 / 
Objetivo: Substituição de nobreak e teste de banco de baterias 
em Marapanim . Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 935314

Portaria: 045/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em Redes 
de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Marapanim / Período: 04 a 05/03/2016 
Objetivo: Substituição de nobreak, instalação e teste de banco 
de baterias em Marapanim. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA 
- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 935315

Portaria: 045/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome:Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 
134459282-15 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Marapanim / Período: 04 a 05/03/2016 / Objetivo: Deslocamento 
dos colaboradores, Fábio Bastos, Gilnei Freire e Carlos Robson. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 935316


